De apprehendenda vere scientie disciplina. Cap. x.

H Estinandum igitur tibi est si ad veram scripturarum vis scientiam pervenire ut humilitate cordis immobile primitus consequaris que te non ad illam que inflat sed ad eam que illuminat scientiam charitatis consummatione perducatur. Impossibile namque est immundam mentem donum scientie spiritualis adipisci. Et idcirco omni cautione devota ne tibi per studium lectionis non scientie lumen nec illa perpetua que per illuminationem doctrine promittitur gloria sed instrumenta perditionis arrogantie vanitate nascantur. Deinde tibi est omnimodis enitendum ut expulsa omni sollicitudine et cogitatione terrena assiduam te ac potius in gem sacre prebeas lectioni donec continua meditatio imbuat mentem tuam et quasi in similitudinem sui formet archam quodammodo ex ea faciens testamenti habentem in se scilicet duas tabulas lapideas id est duplici instrumenti perpetua firmitate ut non quibus aureas sed est memoriam puram atque sinceram que recondita in semanna

Collatio XIII Abbatis Nesterotis

perpetua tena citate conseruet. spiritualium
lecturam et angelici illius panis per
ennem celestemque dulcedinem. necnon etiam
virgam aaron. id est summi verique ponti
ficis nostri iesu christi salutare. ex illius
immortalis memorie semper viriditate
frondescentis. Hec namque est virga que
postea quod radice yesse succisa est. viuaque
mortificata renouescit. Hec autem omnia
duobus cherubin. id est. hystorice et spi
ritualis scientie plenitudine protegentur.
Cherubin enim interpretatur scientie mul
titudine. que propiciatorium dei. id est pla
ciditatem pectoris tui in giter protegent.
et a cunctis spiritualium nequitiarum in
curisibus obumbrabunt. Et ita mens tua
non solum in archam diuini testamenti
verum etiam in regnum sacerdotale pro
uecta. per indissolubilem puritatis affe
ctus. quodammodo absorpta spiritualibus
disciplinis. illud implebit pontificale ma
datum. quod a legislatore ita precipitur.
Et de sanctis non egredietur. ne polluat
sanctuarium dei. id est cor suum. in quo
giter habitaturum se dominus re promittit
dicens. Inhabitato in eis. et inter illos
ambulabo. Quamobrem diligenter memo
rie commendanda est. et incessabiliter recen
senda sacrarum series scripturarum. Hec
etenim meditationis iugitas duplicem
nobis conferet fructum. Primum quod dum in
legendis ac parandis lectionibus occu
patur mentis intentio. necesse est ut nul
lis noxiarum cogitationum laqueis capti
uetur. deinde quod ea que creberrima repe
titione percurra. dum memorie tradere
laboramus. intelligere id temporis obliga
ta mente non quimus. postea ab omnium ac
tuum ac visionum illecebris absoluti. pro
cipueque nocturna meditatione taciti re
uolutes. clarius intuemur. ita ut oculi
tissimorum sensuum quos ne tenui quidem
vigilantes opinione perceperimus. qui
escendentibus nobis. et vel soporis stupore
demersis. intelligentia reuelentur.

De multiplici intellectu diuina

rum scripturarum.

Cap. xi.

Quod Rescente autem per hoc studium
innouatione mentis nostre. etiam
scripturarum facies incipiet in
nouari. et sacratiois intelligentie pulchri
tudo quodammodo cum proficiente pro
ficiet. Pro capacitate enim humanorum
sensuum. earumque species coaptat.
et vel terrena carnalibus. vel diuina spi
ritualibus apparebit. ita ut hi quibus an
tea videbatur crassis quibusdam nebu
lis inuoluta. nec subtilitatem eius depre
hendere. nec fulgorem valeant sustinere.
Sed ut hoc ipsum quod astruere nitimur
aliquo clarius pandatur exemplo.
vnum legis testimonium protulisse suf
ficiat. per quod etiam omnia precepta ce
lestia secundum mensuram status nostri ad om
ne hominum genus probemus extendi.
Scriptum est in lege. Non fornicaberis. Hoc
ab homine carnalium adhuc obscenita
tum passionibus obligato secundum sim
plicem literarum sonum salubriter custodi
tur. Ab eo autem qui iam ab hac actio
ne lutulenta et impuro discessit affectu.
necesse est id ipsum spiritualiter observa
ri. ut scilicet non solum a cerimonis ido
lorum. sed etiam ab omni superstitione
gentilium et auguriorum. omniumque si
gnorum et dierum ac temporum obser
uatione discedat. vel certe ne quorundam
verborum aut nominum coniecturis. que
sinceritatem fidei nostre polluant impli
cetur. Hac enim fornicatione etiam hieru
salem dicitur consummata. que fornicata
est in omni colle sublimi. et sub omni li
gno frondoso. Et quam dominus iterum in
crepans per prophetam. Stent inquit
et saluet te augures celi qui contemplantur
sidera. et supputabant menses. ut ex
eis annuntiarent ventura tibi. De qua
fornicatione et alibi arguens eos domi
nus ait. Spiritus fornicationis recepit eos.
et fornicati sunt a deo suo. Quisquis vero

De spiritali scientia

a gemina hac fornicatione discesserit habebit tertiam quam deuitet. que in legi et iudaismi superstitionibus continetur. De quibus apostolus. Dies inquit obfutatis et menses et tempora et annos. Et iterum. Ne tetigeris neque gustaueris neque protrectaueris. Que de superstitionibus legis dicta esse non dubium est in quibus si quis incidit perculdubio mechat a christo ab apostolo non meretur audire. Despondi enim vos vni viro virginem castam exhibere christo. Illud ad eum quod sequitur voce eiusdem apostoli dirigitur. Timeo autem ne sicut heres seduxit eum a simplicitate que est in christo iesu. Quod si immudicia huiusmodi fornicationis effugerit habebit quartam que heretici dogmatis adulterio perperat. De qua idem beatus apostolus. Ego inquit scio quia post discessionem meam intrabunt lupi graues in vos non parcentes gregi et ex vobis ipsis surgent viri loquentes peruersa ut abducant discipulos post se. Hanc etiam qui potuerit declinare cauet at ne stultiore peccato in fornicationis vitium collabatur. Quod scilicet in cogitationum peruagatione consistit quod omnis cogitatio non solum turpis sed etiam ociosa et a deo quantumtulum cumque discedens a perfecto viro immunissima fornicatio deputatur.

Interrogatio quomodo possit ad obliuionem secularium carminum perueniri.

Cap. xij.

Dermanus. Ad hoc ego occulata primam compunctioe permotus ac deinde grauius ingemiscens hec inquam omnia que copiosissime digessim maiora mihi intulerunt desperationis angustia quam hactenus sustinebam. Quippe cui propter illas generales anime captiuitates quibus non dubito infirmos quosque pulsari extrinsecus spirituale impedimentum salutis accedit per illam quam tenuiter videoz attigisse noticiam literarum in qua me ita vel instantia pedagogi vel continue lectionis maceravit intentio ut nunc mens mea poetici velut illis infecta carminibus illas fabularum nugas historiaeque belloz qui

bus a parvulo primis studiorum imbutus est rudimentis orationis etiam tempore meditationis psallentis vel pro peccatorum indulgentia supplicanti aut impudens poematum memoria suggeratur aut quasi bellantium herou ante oculos imago verset. taliumque me fantasmatum imaginatio spiritus illudens ita mentem meam ad supremos intuitus aspirare non patitur ut quotidianis fletibus non possit expelli.

Responsio quo pacto memoriam eorum possimus abluere.

Cap. xij.

Desteros. De hac ipsa re vnde tibi purgationis maxima nascitur desperatio citum satis atque efficacem remedium poterit oboriri si eandem diligentiam atque instantiam quam te in illis secularibus studiis habuisti ad spiritualium scripturarum volueris lectionem meditationemque transferre. Necessesse est enim mentem tuam tamdiu illis carminibus occupari quamdiu sibi aliqua que intra semetipsam recolat simili studio et assiduitate conquirat ac pro illis infructuosis atque terrenis spiritualia atque divina pertrahat. Que cum profunde alteque conceperit atque in illis fuerit enutrita vel expelli potest sensus poterit vel penitus aboleri. Macare enim cunctis cogitationibus humana mens non potest et ideo quamdiu spiritualibus studiis non fuerit occupata necesse est eam illis que pridem didicit implicari. Quod diu enim non habuerit que recurrat et indefessos exerceat motus necesse est ut ad illa quibus ab infantia imbuta est collabatur eaque semper renouat que longo usu ac meditatione precepit. Attingitur si in te scia spiritualis perpetua soliditate roboret nec ea iam temporarie persuasione sicut illi qui eam non suo studio sed aliena relatione contingunt et velut aerio ut ita dixerim odore percipiunt sed ut sensibus tuis inuiserata quodammodo et per spectata atque palpata cedatur illud omni obfutantia custodire te conuenit ut etiam si ea que optime nosti forte audieris in collatione preferri non ex hoc quod tibi iam no-

Collatio XIII Abbatis Resterotis

ta sunt aspernanter fastidioseque suscipi-
as. Sea cordi tuo illa auaritate comen-
des. qua debent desiderabilia salutis
ba. vel aures nostris indefinenter infun-
di. vel de nostro ore ingiter proferri. **Q**
uis enim adhibeat sanctarum rerum crebra
narratio. nunquam tamen a se sitim vere scien-
tie sustinere. satietas generabit horrore.
sed ea quotidie velut noua ac desidera-
ta suscipiens. quanto frequentius hause-
rit. tanto auaridius vel audiet vel loquetur.
et confirmationem potius percepte scien-
tie ex eorum repetitione quam vllum ex frequen-
ti capiet collatione fastidium. Euidens
namque est tepide ac superbe mentis indi-
cium. si verborum salutarium medicina.
quibus studio nimie assiduitatis ingestam.
fastidiose negligenterque suscipiat. Anima
enim que in satietate est fami illudit. an-
te autem egenti etiam amara dulcia videntur.
Si itaque hec diligenter excepta. et in re-
cessu mentis condita atque indicta fuerit
taciturnitate signata. postea ut vina quod-
dam suauis olea et letificata cor hominis. cum
sensum caritatis et patientie fuerit vetustate
decocta. cum magna sui fragrantia de va-
se tui pectoris proferentur. et tanquam pen-
nis fons de experientie venis et irriguis
virtutum meatibus redundabunt. fluen-
taque continua velut de quadam abyssu
tui cordis effundent. **E**ueniet namque in-
te illud quod in proverbijs ad illum dicitur.
qui hec opere presumant. **B**ibe aquas de
tuis vasis et de puteorum tuorum fonte. su-
perfluant tibi aque de tuo fonte. in tu-
as autem plateas pertrahantur aque tue. ac-
cipiam ysaias prophetam. eris quasi ortus
irriguus. et sicut fons aquarum cui non
deficient aque. et edificabuntur in te de-
serta a seculis. fundamenta generacionis
et generacionis suscitabis. et vocaberis edi-
ficator sepium. auertens semitas iniqui-
tatum. **I**lla etiam tibi beatitudo proue-
niet. quam idem propheta permittit. **E**t non
faciet dominus auolare a te ultra doctorem
tuum. et erunt oculi tui videntes precepto-
rem tuum. et aures tue audient verbum possi-

tergum mouentis. **H**ec via ambulate in
ea. neque ad dexteram neque ad sinistram.
Atque ita fiet ut non solum omnis directio
ac meditatio cordis tui. verum etiam cum
eueagationes atque discursus cogitatio-
num tuarum. sint tibi diuine legis sanc-
ta et incessabilis ruminatio.

Quammoda anima neque tradere
neque percipere possit scientiam
spiritalem. **C**ap. xiiii.

Non possibile est autem hec sicut pra-
fati sumus in expertis. quaequam
vel agnoscere vel docere. **N**am
qui ne ad percipiendum quidem capax
est. quomodo erit idoneus ad tradendum.
De quibus tamen etiam si aliquid doce-
re presumpserit. inefficax proculdubio et
inutilis. usque ad aures tantummodo au-
dientium eius sermo perueniet. cor autem
eorum penetrare non poterit. inertia ope-
rum. et infructuositate suae proditus va-
nitatis. quia non de thesauro bone promi-
tur conscientie. sed de inani iactantiae pre-
sumptione. **I**mpossibile namque est in un-
dam aiam quantalibet desudauerit le-
ctionis instantia. adipisci scientiam spi-
ritalem. **N**emo enim in vas fetidum atque
putridum siue corruptum. vngentum ali-
quod nobile aut mel optimum. aut precio-
si quicquam liquoris infundit. **F**acilius enim
quibus odoratissimum miribus semel horre-
dis imbuta fetoribus testa contaminat-
que. ut aliquid ex eo suauitatis aut gratie
ipsa concipiat. quia multo citius munda
corruptuntur quam corrupta mundantur.
Ita igitur et vas pectoris nostri nisi prius fuerit
ab omni fetidissima viciorum contagio-
ne purgatum. non merebitur suscipere il-
lud benedictionis vngentum. de quo dicitur
per prophetam. **S**icut vngentum in capi-
te quod descendit in barbam aaron. quod
descendit in ornam vestimenti eius. nec il-
lam scientiam spiritalem et eloquia scri-
pturarum. quae dulciora sunt super mel et
fauum impolluta seruabit. **Q**uae enim parti-
cipatio iusticie cum iniquitate. **A**ut que
societas luci cum tenebris. **Q**uae autem puritas

De spiritali scientia

christi ad bestial.

Obiectio de eo quod multi imūdi scientiam habeant et sancti nō habeat. **Cap. xv.**

Sermanus. Diffinitio ista nequaquā videtur nobis veritate fulciri. aut probabili ratione subnixā. Cum enim omnes qui fidem christi aut nequaquā suscipiunt. aut ipia dogmata pravitate corrumpunt. immūdi cordis esse manifestum sit. quō multi in deorum atque hereticorum. vel etiam catholicorum qui diversis vicij inuoluntur. perfectam scripturarum scientiam consecuti. de spiritali doctrine magnitudie glorientur. et contra sanctorum viroz innumera multitudo. quozū cor ab omni peccatorum contagione purgatum est. simplicis fidei pietate contenta. profundioris scientie ignorat archana. Quemadmodū ergo stabit ista sententia. quod scientiam spiritalem soli cordis tribuit puritati.

Responsio quod mali scientiam veram habere nō possunt. **Cap. xvi.**

Alieros. Haud recte virtutem diffinitionis explorat. qui nō omnia diligenter plate sententie verba ppedit. **P**rediximus namque huiusmodi homines disputandi tantū habere peritiam et elocutionis ornatu. ceterum scripturarum venas et archana spiritalium sensuum intrare nō posse. **E**tenim vera scientia nō nisi a veris dei cultoribus possidetur. quā is utique non habet cui dicitur. **A**udi popule stulte quod non habes cor. qui habetis oculos et non videtis. et aures et non auditis. **E**t iterū. **Q**uod tu scientiam repulisti. et ego repellam. tene mihi sacerdotio fungaris. **C**um enim in christo omnes thezauri sapientie et scientie absconditi esse dicantur. quomodo is qui christum inuenire contempsit. aut inuentū sacrilego ore blasphemat. aut certe catholicam fidem immūdis operibus polluit. veram scientiam assecutus esse credendus est. **S**piritus enim dei effu-

giēt fictum. nec habitabit in corpore subdito peccatis. **N**ō ergo alias ad scientiam spiritalem nisi hoc ordine peruenit. quem vnus prophetarum eleganter expressit d. **S**eminate vobis ad iustitiam. metite spes vite. illuminate vobis lumē sciē. **P**rimū igitur seminādū nobis ē ad iustitiam. **E**st ut actualement perfectionē operibus iusti spes propagem. deinde metēda est nobis vite. id est virtutum spiritalium fructus. expulsiōne viciorum carnaliū congregandi. et ita illuminare nobis lumē scientie poterimus. **Q**uem ordinē etiam psalmigraphus tenere debere decernit dicens. **B**eati immaculati in via qui ambulāt in lege domini. beati qui scrutantur testimonia eius. **N**on enim prius dixit. beati qui scrutantur testimonia eius. et postea intulit. beati immaculati in via. **S**piritus inquit. beati immaculati in via. per hoc euidenter ostendens neminē recte posse ad perscrutanda dei testimonia peruenire. nisi prius per actualement conuersationem in via christi immaculatus iocedat. **H**i ergo quos dixistis nō istā quā imūdi hēre non possunt sed pseudonimon habent. est falsi nominis scientiam possident. de qua beatus **A**plūs. o inquit thymotee depositum custodi. deuitans profanas vocū nouitates. et oppositiones falsi nominis sciē. quod in greco dicitur. τασάν τησε ιστες ψευλονιμι γνωσευς. **D**e istis ergo qui imaginem quādam scientie vident. acquirere. vel de his qui cū sacroz voluminū lectioni ac memorie scripturarum diligenter insistant. carnalia tamē vicia nō relinquūt. in prouerbijis eleganter exprimitur. **S**icut in auris aurea in naribus suis. ita mulieris male morate species. **Q**uid enim prodest quempiam ornamentū eloquiorum celestium et illam preciosissimā scripturarū specie consequi. si eam lutulentis operibus vel sensibus inherendo quasi immūdiissimā terrā subigendo confringat. aut cenosis libidinis suarū polluat volutabris. **F**iet enim ut id quod recte utentibus deozū esse consuevit

117

118

119

113

Collatio XIII Abbatis Resterotis

nō soluz istos ornare nō possit. verū etiā maioris ceni collūmide fordescat. Ex ore ei peccatoris nō ē pulcra landatio. Cui dicitur per pphetam. Quare tu enarras in iustitias meas. et assumis testamentum meū per os tuū. De huiusmodi animabus. que nequaquā stabiliter timorem domini possidentes. de quo dicitur. timor domini disciplina et sapia est. scripturarum acquirere sensum. de ingi earum meditatione conantur. satis ppxie i proverbijs memoratur. At quid fuerit diuinitie insipienti. Possidere enī sapientiam ex cois nō poterit. Intātū vxo ab illa eruditione seculari q̄ carnaliū viciouz sorde polluitur. vera hec et spiritalis sciētia sbmouetur. vt eā in nonnullis elinguibz ac p̄ncilliteratis sciamus nōnunq̄ mirabiliter viguisse. Qd̄ in aplis multisq̄ etiam sanctis viris euidentissime cōprobatur. quoniam non inani foliorum dilatabantur luxuria. sed veris spiritalis sciētie fructibus curuabant. De quibus et in actibus apostolorū scriptū est. Videntes autē petri constantiā et iobannis. et cōperto q̄ homines essent sine literis et ideote admirabāt. Et idcirco si tibi curę est ad eius immarcescibilem flagrantiaz peruenire. cunctis primū conatibz elabora. vt a domino puritatē castitatis obtineas. Nullus enī in quo adhuc carnalium passionū et maxime fornicationis dominatur affectus. spiritalē poterit sciētiā possidere. In corde enī bono requiescet sapientia. et qui timet deum inueniet sciētiā cum iustitia. Hoc autem q̄ prediximus ordine ad spiritalē sciētiā perueniri. etiam beatus Apostolus docet. Nam cum vniuersarum virtutum suarum non solum catalogum texere. verū etiā ordinem earum vellet exponere. vt que quam sequeretur. vel que quam parturiret exprimeret. post aliā quāta intulit dicens. In vigilijs. in ieiunijs. in castitate. in sciētia. in longanimitate. in suauitate. in spiritu sancto. in charitate nō ficta. In qua cōingatione vir

tutum euidentissime nos voluit erūdire de vigilijs atq̄ ieiunijs ad castitatem. de castitate ad sciētiā. de sciētia ad longanimitatem. de longanimitate ad suauitatem. de suauitate ad spiritū sanctū. de spiritu sancto ad charitatis non ficte premia peruenire. Cum igitur hac disciplina atq̄ hoc ordine tu quoq̄ peruenieris ad sciētiā spiritalē. habebis procul dubio sicut diximus. nec sterilem. nec inertem. sed viuā et fructuosam q̄ doctrinā. semēq̄ salutariū verbi. qd̄ cū a te fuerit audientū cordibz cōmendatū. subsequens spiritu sancti imber largissimus fecundabit. ac fm̄ id quod pollicitus est ppheta. dabitur pluuia semini tuo. vbi cūq̄ seminaueris in terra. et panis frugum terre tue erit vberimus et pinguis.

Quibus rō perfectionis debe ataperiri.

Cap. xvij.

Que etiam ne hec que tam lectione q̄ experientie sudore didiceris. cū teetas maturior p̄nerit ad docendum. vanę glorię seductore amore. immūdis hominibus passim ingeras. illud qd̄ sapiēntissimus salomon interdixit incurras. Noli applicare ipiū ad pascua iusti. neq̄ seducaris saturitate ventris. Non enī expediunt stulto deliciae. nec opus est sapientia vbi deest sensus. Magis enī dicitur insipientia. q̄ seruus durus nō emēdabitur verb. Si cū et intellexerit nō obediet. Auribz imprudentis noli quicq̄ dicere. ne forte irrideat sapientes sermones tuos. Et ne dederis sanctū canibus. neq̄ miseris margaritas vestras ante porcos. ne forte cōculcent eas pedibz suis. et pueri dirūpant vos. Optet itaq̄ vt huiusmodi hominibus spiritaliū sensuū p̄tegēs sacramenta efficaciter eanas. In corde meo abscondi eloquia tua. vt nō peccem tibi. S; dicas forsitan. Et quibz diuinarū scripturarū dispēlanda sunt sacramenta. Docete sapiētissim⁹ salomon. Date in q̄t ebrietatem bis qui in tristitia sunt. et vinum bibere bis qui in doloribus sunt. vt ob

Capitula

liuiscantur paupertatis et dolor suorum
non meminerint amplius id est his qui
pro penitudine actuum pristino merore
atque tristitia deprimuntur. spiritualis sci-
entia iocunditate velut vinum quod letificat
cor hominis affluenter infundite eosque sa-
lutaris ubi crapula refouete ne forte in-
gitate meroris ac letali desperatione de-
mersi abundantiore absorbeantur tristi-
tia qui eiusmodi sunt. De illis vero qui
in tepore ac negligentia constituti nullo
cordis sui dolore mordentur ita dicitur.

Nam qui suavis et sine dolore est in ege-
state erit. Quanta potes igitur cautiore de-
uita ut ne vane glorie amore detentus
illius quem propheta collaudat princeps
esse non possis qui pecuniam suam non de-
dit ad usuram. Omnis enim qui eloquia
dei de quibus dicitur eloquia domini
eloquia casta argentum igne examina-
tum probatumque terre purgatum septuplum
humane laudis amore dispensat pecu-
niam suam rogat ad usuram non solum nullam
pro hoc laudem sed etiam supplicia meretur.
Ob hoc enim pecunias domini maluit pro-
fligare ut ex ea temporalem consequere-
tur ipse mercedem non ut dominus sicut scri-
ptum est veniens reciperet quod suum est
cum usura.

Quibus de causis spiritualis do- ctrina infructuosa sit. Cap. xviii

Debus autem ex causis ineffi-
cacem spiritualium rerum constat
esse doctrinam. Nam aut ille qui
docet in experta commendans vano verbo
rum sono instruere nititur auditorem aut
certe nequam ac vicij refertus auditor sa-
lutares spiritualis viri sanctamque doctri-
nam obturato corde non recipit. De qui-
bus dicitur per prophetam. Excecati sunt
est enim cor populi huius et auribus graui-
ter audierunt et oculos suos concluserunt
neque videant oculis suis et auribus suis
audiant et corde intelligant et conuertantur
et sanent illos.

Non plerumque etiam indigni gratiam sa-

Intiferi simonis accipiat. Ca. xix

Nonnumquam tamen dispensatoris
nostri dei qui omnes homines
vult saluos fieri et ad agnitio-
nem veritatis venire munifica liberalitate
conceditur ut is qui indignum se predi-
cationi euangelice reprehensibili conuer-
satione prebuit pro salute multorum spi-
ritualis doctrine gratiam consequatur. Qui-
bus autem modis etiam carismata cura-
tionum ad expellendos demones a domino
concedantur consequens est ut simili dis-
putatione pandamus quibus consurgentes
ad refectionem in vesperam referemus quia
efficacius semper corde concipitur quic-
quid sensum et absque nimio labore corpo-
ris intimatur.

Explicit collatio prima abbatum neheronis de spirituali scientia. In- cipiunt capitula secunde collationis eiusdem abbatum de carismati- bus diuinis. Cap. i.

- I**spuatio abbatum neheronis de
tripartita carismatum ratione
ij In quo quis sanctos viros debeat
admirari.
iii De suscitato mortuo ab Abbate
machario.
iiii De miraculo quod abbas abra-
ham in mulieris fecit vberibus.
v De claudi cuiusdam curatione
quam idem est operatus.
vi De meritum vniuscuiusque non ex
signis debeat estimari.
vii De carismatum virtus non in mi-
rabilibus sed in humilitate con-
sistat.
viii De mirabili sit de semetipso vicia
quibus de altero demones extruxisse.
ix Quantum precellat vite probitas
opera signorum.
x Reuelatio de perfecte castitatis ex-
perimento.

Explicit capitula.

De carismatibus diuinis

operatio virtutū. 7 reliqua de charitate dicitur. quē admodum eam cunctis frulerit carismatibus paucis aduertite. Et adhuc inquit supra modū excellentiorem vobis viam demōstro. Per quod euidenter ostenditur perfectionis ac beatitudinis summā. nō in illorū mirabilibus operatione. s. in charitatis puritate consistere. Nec immerito Omnia enī illa euacuanda ac destruenda sunt. charitas vero perpetuo permanens. Ideo qz a patribus nostris opera ista signorū nequa qz vidimus affectata. quinimo. cuz ea spiritus sancti gratia possiderent. nunqz exercere voluerunt. nisi forte extrema illos 7 inenitabilis necessitas coartasset.

De suscitato mortuo ab Abbate machario.

Lap. iij.

Sicut 7 ab abbate machario q habitationē sechyoticē solitudinis primus inuenit. mortuū suscitātū esse reminiscimur. Nam cū hereticus quidam qui eunomij perfidiam sectabatur. sinceritatē catholice fidei arte dyalētica subuertere conaretur. magnāqz iā hōim multitudinē iā recepisset. rogatus a catholicis viris qui ruina tāte subuersionis grauissime mouebātur. beatus macharius. vt simplicitatē tonē egipti ab infidelitatis naufragio liberaret. aduenit. Quem cū hereticus arte dyalētica fuisset aggressus. 7 ad aristotelicas ignorantē spinas vellet abducere. beatus macharius apostolica multiloquium eius breuitate concludens. non est inqz in verbo regnum dei. sed in virtute. Eamus igitur ad sepulchra. et nomē dñi super mortuū qui primus inuentus fuerit inuocem⁹. ac sic scriptū est. ostēdam⁹ ex opib⁹ fidez nrāz. vt manifestissime recte fidei documēta eius testimonio declarētur. et perspicuā veritatē nō inani disputatione verborū sed virtute signorū. et illo qd nō potest falli in iudicio cōprobem⁹. Quo audito. hereticus corā circūstanti plebe pudore constrictus. cuz ad pñs p̄bere se p̄ditiōi. p̄posite simulasset. assensu

se qz affuturum in crastinū pmisisset. p̄stero die expectantib⁹ vniuersis qui studiosius ad conditū locū spectaculi habitans cupiditate cōfluxerūt. exterritus cōscientia suę infidelitatis aufugit. ac p̄tinens ab vniuersa egipto transmigravit. Quē cuz beatus macharius vsqz ad horam nonā cuz p̄lis prestolatus pro sua conscientia declinasse vidisset. assumēs plebē q̄ ab illo fuerat deprauiata. ad cōdicta sepulchra perrexit. Hūc autē egiptijs morē nili fluminis inuexit a lue⁹. vt qm vniuersa illius latitudo terre. instar immēsi pelagi. nō paruo anni tpe solita aquarū eruptiōe cōtegitur. ita vt nulla tūc cuiqz humādi copīa humani corporis tribuat. nisi post transuersionem decursam. corpora mortuorum pigmentis condita redolentib⁹. in editionib⁹ celululis recondantur. Nam madens ebrietate contigua terre illius solū humani arcet officij. Si qua enī cadauera defossa susceperit. euomere ad superficiē suā inūdationū nimietate cōpellitur. Cum igitur antiquissimo cuidaz cadaueri beatus macharius assitisset ait. O homo inquit. si venisset huc mecum hereticus ille filius perditionis. et astante ip̄o nomen christi dei mei inuocās exclamasses. vtrūne corā his qui pene eius fuerant fraude subuersi. surrecturus fuisses edicito. Tū ille consurgens. annuentis voce respondit. Quē interrogans abbas macharius quid nā fuisset aliquādo cū frueret hac vita. vel qua hominū fuisset etate. aut si nomē christi tūc t̄pis cōgnouisset. ille se sub antiquissimis regibus vixisse respōdit. christiqz nomē assenuit illis se nec audisse tēporibus. Cui rursus abbas macharius. Dormi inquit in pace. cū ceteri in tuo ordine a christo in fine temporū suscitandus. Nec igitur eius x̄tus et gratia q̄tū in ip̄o fuit semper fortasse latuisset. nisi eum necessitas totius prouincie periclitantis. et erga christum plena deuotio amorqz sincerus. istud exercere miraculum cōpulisset. Qd vsqz vt ab eo

Collatio xv Abbatis Resterotis

fieret non ostentatio glorie sed charitas christi et totius plebis extorsit utilitas. ut beatum quoque heliam fecisse regnorum letitio manifestat. qui ignem de celo super hostias impositas percipere idcirco descendere postulavit. ut periclitante pseudo prophetarum presigij fidei totius populi liberaret.

De miraculo quod abbas abraham in mulieris fecit uerberibus

Lap. iij.

Quid si etiam abbas Abrahæ gesta commemorem. qui paucis id est. simplex pro simplicitate morum et innocentia cognominatur. Qui cum metendi gratia ad egyptum de heremo diebus quinquagesime perrexisset. et a muliere quadam paruulum suum lactis inopia iam tabidum atque seminecem preferente. lacrymosis precibus fuisset obstrictus. calicem ei aque potanduz impresso crucis signaculo dedit. cuius haustu. confestim mirummodum arida iam penitus uera copia lactis redudante confluerunt.

De claudi cuiusdam curatione quas idem est operatus.

Lap. v.

Uel cum idem ipse pergens ad vicum circumdatus est illudentium turbis. qui subsannantes ostendebant ei quendam hominem contracto genu. multis iam annis gressus officio destitutum. et antiqua debilitate reptantem. ac temptantes cum ostende aiebant abbas abraham si seruus es dei. et restitue hunc pristinae sanitati ut nomen christi quem colis vanum non esse credamus. Tunc ille confestim inuocato christi nomine. inclinans se et apprehendens aridum pedem hominis traxit. cuius tactu continuo sicum genu incuruumque directum est. ac recepto usu gressuum quem obliuioni iam tradiderat annosa debilitas letus abscessit.

Quod meritum uniuscuiusque non exiguis debet estimari. *Lap. vi.*

Hitaque viri nihil sibi pro talibus mirabilium virtute donabant. quia non hec suo merito agi. sed domini misericordia fatebantur. apostolicis uerbis in admiratione signorum humanam gloriam resutantes. Viri fratres inquit. quid admiramini in hoc. aut nos quid intuemini. quasi nostra virtute aut potestate fecerimus hunc ambulare. Nec quemquam in donis ac mirabilibus dei. sed potius ex propriis virtutum fructibus predicandum esse censebant. qui industria mentis et operum virtute generantur. Plerumque enim ut supra iam dictum est homines mente corrupti. reprobi circa fidem. in nomine domini et demonia expellunt. et virtutes maximas operantur. De quibus cum apostoli causarentur et dicerent. preceptor. vidimus quendam in nomine tuo eijcientem demonia. et prohibuimus enim. quia non sequitur nobiscum. licet eisdem ad presens responderit christus. nolite prohibere. qui enim non est aduersum vos. pro vobis est. tamen eis in fine dicentibus. domine domine. nonne in nomine tuo prophetauimus. et in tuo nomine demonia eiecimus. et in tuo nomine virtutes multas fecimus. respondurum se esse testatur. quia nunquam noui vos. discedite a me operari iniquitatis. Et idcirco etiam istos quibus hanc gloriam signorum atque virtutum pro merito sanctitatis ipse concessit. ne in his extollantur admonet dicens. Nolite gaudere quia demonia vobis subiiciuntur. gaudete autem. quia nomina vestra scripta sunt in celis.

Quod carismatum virtus non in mirabilibus sed in humilitate consistat. *Lap. vii.*

Quoniam ipse auctor signorum omnium atque virtutum. cum ad doctrinam suam magisterium discipulos aduocaret. quid ab eo veri atque electissimi sectatores peculiariter discere deberent. euidenter ostendit. Venite inquit.

De carismatibus diuinis

et discite a me nō utiq; vt demones ce-
lesti ptate pellatis non vt leprolos emū-
detis nō vt cecos illuminetis nō vt mor-
tuos suscitatis. **H**ec enim etiā si p qsdā
seruos meos operor non potest se inlere.
re laudibus dei humana conditio nec
vllam sibi in hoc minister et famulus de-
cerpere portionem vbi solius diuinitatē
est gloria. **V**os autem inquit hoc discite
a me quia mitis sum et humilis corde.
Hoc enī est qd cunctis generaliter disce-
re et exercere possibile est opera autē sig-
norum atq; xtu tum nec sp nēcia nec oib;
cōmoda nec omnib; cōcedunt. **H**umi-
litas est ergo omniū magistra virtutū
ipā est celestis edificij firmissimū funda-
mentum ipā est donum proprium atq;
magnificū saluatoris. **I**sta etenī vniū-
sa miracula quę christus operatus est si-
ne periculo elationis exercet qui mitem
dominū nō sublimitate signorum s; pa-
tientie atq; humilitatis virtute sectat.
Qui vero immūdis spiritibus impera-
re aut languentibus sanitatū dona cō-
ferre aut aliquod signū mirabile popul-
gestit ostendere quāuis in ostentationi-
bus suis christū inuocet nomē tamē alie-
nus a christo est quia humilitatis magi-
strum su perba mente nō sequitur. **N**as
etiā cū ad patrē remeās quoddā vt ita
dixerim conderet testamentū hoc disci-
pulis dereliquit. **M**ādatū inquit nouū do-
vobis vt diligat inuicē sicut dilexi vos
vt et vos diligatis inuicem. **S**tatimq;
subiunxit. **I**n hoc cognoscēt oēs q; mei
estis discipuli si dilectionē habuerit ad
inuicem. **N**on ait si signa atq; virtutes
similiter feceritis sed si dignā dilectōez
inuicem habueritis. qm certū est nisi mi-
tes atq; hūiles huare nō posse. **Q**uappē
nūq; monachos plos nec morbo ceno-
dorie vacuos nostri maiores esse dixerit
qui semetipos exorcistas corā homib; p-
fiterentur et inter admirantiū turbas hāc
qm vel meruerūt vel presumpserūt grāz
iactantissima ostentatiōe diffamāt. **S**;
incassum. **Q**ui enim innititur mēdacijs

hic pascet ventos idem autē ipse sequitur
aues volantes. **S**ine dubio enī eueniet
eis illud quod in prouerbij dicitur. **S**i
cut venti et nubes et pluuie manifestissi-
me sunt ita qui gloriatur in dato falso.
Et ideo si quis coram nobis hōz aliqd
fecerit nō de admiratione signorum s; de
ornatu morum debet apud nos esse lau-
dabilis nec vtrum demonia ei subiecta
sint sed vtrum charitatis membra q; de-
scribit apostolus possideat inquirendū.

Mirabilius sit de semetipso
vicia q; d altero demones extru-
sisse. **C**ap. viij.

Reuera maius miraculum ē
de propria carne fomitem luxu-
rie eradicare q; expellere imun-
dos spiritus d corporibus alienis. et ma-
gnificentius signum est virtute patientie
truculentos motus iracundie cohibere q;
aereis principatib; imperare plusq; est
exclusisse edacissimos de corde proprio
tristitie mortuos q; valitudines alterius
febresq; corporeas expulisse. **P**ostremo
multis modis preclarior virtus sublimi-
orq; profectus est anime proprie curare
languores q; corporis alieni. **Q**uanto
eniz hoc sublimior carne est tanto prestā-
tior eius est salus quantoq; preciosior
excellentioreq; est substantie tanto gra-
uioris ac perniciosioris est et ruine.

Quantum precellat vite probi-
tas opera signorum. **C**ap. ix.

Et illis quidem curationib;
ita beatissimis aplis dī. **P**os-
sunt gaudere quia demonia vo-
bis subijciuntur. **H**oc eniz faciebat nō
eorum potestas sed virtus dominici no-
minis inuocati et idcirco monetur vt ex
hac parte nihil sibi beatitudinis aut glo-
rie audeant vendicare quę dei tantum
potentia ac virtute perficitur sed ex illa
vite sue cordisq; itima puritate ob qm
nomina eorum inscribi meretur in celis.

Collatio xv Abbatis Nesterotis.

Reuelatio de perfecte castitatis experimento. Cap. x.

Sicut ut diximus quod diximus vel testimonijs veterum vel diuinis oraculis approbemus. quod beatus Pafantius vel de admiratiōe signorum vel de gratia senserit puritatis immo quid angeli reuelatione cognouerit ipsius verbis atque experimentis rectius proferemus. Hic namque ita multis vigens annis districtiōne precipua. ut crederet se etiam carnalis concupiscentie laqueis penitus absolutum. eo quod cunctis infestationibus demonum. quibus diu aperteque confluerat. superiorem se factum esse sentiret. dum aduenientibus viris sanctis pulmentum senticulae quod illi adhaerant nominatim prepararet. manus eius in clibano ut assolet flamma superuolitate combusta est. Quo facto tristificatus magnam modum cepit secus tacitus voluere. cur ignis inquit mecum non habet pacem. cum duriora mihi demonum cesserint prelia. aut quemadmodum me in illo metuendo examinis die per se transitarum ille ignis inextinguibilis. et inquit sitoz meritoz omnium non tenebit. cui nunc extrinsecus hic tempestualis ac paruulorum non peperit. Cumque estuanti huiusmodi cogitationibus atque tristitia sopor subitus obrepisset. adueniens angelus domini. cur inquit pafanti tristis es. quod nec duz pacatus tibi sit ignis iste terrenus. cum ad huc resideat in membris tuis carnalium motuum necdum purum excocta commotio. Cuius radices donec in tuis viuunt medullis. ignem istum materiale nequaquam tibi pacificum esse permittet. Quae utique innoxia alias sentire non poteris. nisi omnes internos motus his indicijs in temetipso experiaris extinctos. Uade et apprehende nudam et pulcherrimam virginem. et si illam tenens. tranquillitatem tui cordis in mobilem. estusque carnales pacificos in te senseris perdurasse. huius quoque visibilis flammae mitis atque innoxius in modum illorum trium in babilonia puerozum te allabet

attac. Itaque senex ex huiusmodi reuelatione percussus. non quidem experimenti diuinitus demonstrati pericula consuluit. sed interrogans conscientiam suam. et puritatem sui cordis examinans. nec adhuc potius castimonie suae huius probationis ponderi concipere coniectans. non mirum est ait. si cedentibus mihi immundorum spirituum prelijs. adustiones ignis quas dirissimis congressibus demonum inferiores esse credebam. adhuc aduersum me senserim sentientes. Maior quippe est virtus ac sublimior gratia. internam libidinem carnis extinguere quam nequitias demonum extrinsecus irruentes. signo domini ac virtutis altissime potentia subiugare. vel de obfessis corporibus nominis diuini inuocatione appellere. Hucusque abbas nesteros oratione de vera carismatum operatione summam. nos ad cellam senis ioseph qui sex ferme milibus ab ipso aberat properantes. doctrine suae institutione profecutus est.

Explicit collatio secunda abbatis nesterotis de carismatibus diuinis. Incipiunt capitula collationis prime abbatis ioseph de amicitia. Cap. i.

Quid a nobis abbas Ioseph permissus inquisit.

iij Disputatio eiusdem senis de infido amicitiarum genere.

iiij Unde indissolubilis amicitia sit.

v Interrogatio vtrum vtile aliquid etiam contra votum fratris effici debeat.

vi Responso quod perpetua amicitia nisi inter perfectos stare non possit.

vii Quibus modis inuolabilis possit societas retentari.

viii Quod nihil charitati preponendum sit. nec iracundie postponendum.

ix Quibus de causis inter spirituales nascatur dissensio.

Capitula

Collatio XVI

- ix De amputandis etiam spiritalibus causis discordiarum.
- x De optimo examine veritatis.
- xi De impossibile sit quæquam quæ proprio fidei iudicio diaboli illusionem non decipi.
- xii De obcausam non debeant inferiores in collatione contemni.
- xiii De charitas non solum res dei sed etiam deus sit.
- xiiii De gradibus charitatis.
- xv De his qui vel suam vel fratrum commotionem dissimulatione corroborant.
- xvi De eo quod si frater aduersum nos aliquid habeat simultatis. muneris orationum nostrarum a domino respiciantur.
- xvii De his qui patientiam secularibus magis putant impendenda esse quam fratribus.
- xviii De his qui patientiam mentientes ad iracundiam fratres silentio accendunt.
- xix De his qui ex indignatione ieiunant.
- xx De quorundam simulata patientia qui maxillam verberandam alteram ingerunt.
- xxi Interrogatio quomodo christi mandatis obtemperantes euangelica perfectione fraudentur.
- xxii Responso quod christus non solum factus est etiam voluntatis inspector sit.
- xxiii Quis sit fortis et sanus qui succumbit alterius voluntati.
- xxiiii De infirmis iniuriosi sint et iniurias ferre non possint.
- xxv Interrogatio quomodo fortis sit qui non sustentat infirmum.
- xxvi Responso quod infirmus non se sustinet.
- xxvii Quomodo sit iracundia comprimenda.
- xxviii Amicitias coniuratione inuitas firmas esse non posse.
- Explicunt capitula.**

Incipit collatio prima Abbatum Joseph et Amicicia. Cap. i.

Beatus Joseph cui nunc instituta ac precepta pandenda sunt unus ex tribus quorum in prima collatione

fecimus mentionem. clare admodum familiaris ac primarius ciuitatis sue in egyptu fuit qui appellatur thymnis. et ita non solum egyptia. sed etiam greca facundia diligenter edoctus. ut vel nobis vel his qui eloquentiam penitus ignorabant. non ut ceteri per interpretem. sed per semetipsum elegantissime disputaret. Qui cum institutionem suam nos desiderare sensisset. percontatus primus. utrum nam esse mus germani fratres. audientemque a nobis quod non carnali. sed spiritali essemus fraternitate deuincti. nosque ab exordio renunciationis nostre. tam in peregrinatione que ab utroque nostrum fuerat obtentu militie spiritualis arrepta. quam in cenobii studio indiuidua semper coniunctione sociatos. tali usus est sermonis exordio.

Disputatio eiusdem senis de uicio amiciciae generis. Cap. ii.

Amiciciae ac sodalitates multa sunt genera. que diuersis modis humanum genus dilectionis societate connectunt. Quosdam enim procedens commendatio. primum noticie. post etiam amicicie fecit inire commercia. In quibusdam vero contractus quidam seu dacti accepti. uel de pactio. charitatis federa copulauit. Quosdam negociationis seu militie uel artis ac studij similitudo atque communio amiciciae vinculis nexerunt. per quem ita etiam effera sibi inuicem corda mansuescunt. ut etiam hi qui in siluis ac montibus latrocinis gaudent. et effusione humani sanguinis delectantur. suorum scelerum participes amplectantur ac foueant. Est etiam dilectionis aliud genus

Collatio XVI Abbatis Joseph.

quod instinctu nature ipsi et sanguinitate lege connectitur. quia vel contubiles vel coniuges. vel parentes seu fratres. ac filij. naturaliter ceteris preferuntur. quod non solum humano generi. verum etiam omnibus alitibus atque animalibus inesse comprehenditur. Nam pullos vel catulos suos naturali affectu instigante sic protegunt ac defendunt. ut frequenter pro ipsis etiam obijcere se periculum mortisque non metuant. Denique etiam illa bestiarum vel serpentium vel alitum genera. que intolerabilis feritas ac letale virus ab omnibus separata esse cernit. ut sunt basilisci vel monocerotes vel gryphes. cum etiam visu ipso cunctis perniciose esse dicantur. inter se tamen pro originis ipsius affectionisque consortio pacata et innoxia perseverant. Sed hec omnia que diximus genera charitatis. sicut malis ac bonis. feris etiam atque serpentibus videmus esse communia. ita etiam usque in finem certum est perseverare non posse. Etenim interrupta ea frequenter ac dividit locorum discretio. et obliuio temporalis. et verbi vel cause negotiorumque contractus. At enim ex diversis. vel lucri. vel libidinis. vel consanguinitatis. ac necessitudinum variarum societatibus acquiri solent. ita intercedente qualibet dinove occasione solvuntur.

Unde indissolubilis amicitia sit

Cap. iij.

In his igitur cunctis unum genus est insolubile charitatis. quod nec commendationis gratia. nec officij vel munerum magnitudo contractusque cuiusque ratione. vel necessitas iungit sed sola similitudo vincit. Hec inquam est que nullis unquam casibus scinditur. quam non solum dissociare vel delere locorum vel temporum intervalla non prevalent. sed ne mors quidem ipsa diuellit. Hec est vera et indissoluta dilectio. que gemina amicorum perfectione ac virtute concrevit. Cuius semel initum fedus. nec desideriorum varietas. nec contentiosa dirumpet contrarietas voluntatum. Ceterum multos nos

uimus in hoc proposito constitutos. que cum pro charitate christi flagrantissima essent. soliditate devicti. non perpetuo eam. nisi indurpate servare potuerunt. quia licet bono societatis principio niterentur. non tamen uno nec pari studio arreptum propositum tenuerunt. fuitque inter eos quedam temporalis affectio. quia non equaliter utriusque virtute. sed unius patientia fruabatur. Que quamvis ab uno magnanimitate atque infatigabiliter retentetur. necesse est tamen eam alterius pusillanimitate dirumpi. Infirmi tamen namque eorum qui tepidius perfectionis expectant sanitatem. quantumlibet fortius tolerantia sustententur. ab ipsis tamen que infirmi sunt non feruntur. Habent enim insitas sibi commotionum causas que eos que tos esse non sinant. ut solent hi qui carnali egritudine detinentur. stomachi sui infirmitates et fastidia cocorum vel ministrantium negligentis imputare. et quantumlibet eis obsequium sollicitudo detinet. nihilominus tamen sanis causas sue commotionis ascribere. quas sibi utique vitio valitudinis sue inesse non sentiunt. Quamobrem hec est amicitie ut diximus fida indissolubilisque coniunctio. que sola virtutum paritate federatur. Dis enim inhabitare facit unius moris in domo. Et idcirco in his tantum indurpata potest dilectio permanere. in quibus unum propositum ac voluntas. unum velle ac nolle consistit. Quam si vos quoque cupitis inviolabilem retentare. festinandum est vobis ut expulsis primitus vicij mortificetque proprias voluntates. et uno studio atque proposito. illud quo propheta ad modum delectatur. gnauiter impleatis. ecce que bonum et que iocundum habitare fratres in unum. Quod non localiter sed spiritualiter oportet intelligi. Nihil enim prodest. si moribus ac proposito dissidentes una habitatioe iungantur. nec obest pariteri virtute fundatis. per locorum intervalla disiungi. Apud deum namque morum cohabitatio. non locorum unita fratres habitatio coniungit. nec potest unquam pacem integritas custodiri

De amicitia

vbi voluntatū diuersitas inuenit.

Interrogatio vtrū vale aliqd etia cōtra votū fratris effici debeat.

Lap. iij.

Ormanus. Quid est vno volente perficere aliquid qd fm deū modū z salubre p̄seperit alius nō prestet assensum. exequendum ne etiam contra votū fratris est. an pro eius arbitrio negligendum.

Respōsio q̄ perpetua amicitia nisi inter perfectos stare n̄ possit.

Lap. v.

Ioseph. Idcirco dixim̄ plena atq̄ perfecta z amicitie gratiam nisi inter perfectos viros eiusdem virtutis perseuerare non posse. quos eadem voluntas vniūq̄ p̄posita aut nūq̄ aut certe raro diuersa sentit. aut in his que ad profectū spiritualis pertinent vitē patitur dissidere. Qd si animos ceperint p̄tentionibus estuare. liq̄t vtiq̄ eos nūq̄ fm regulā qm̄ p̄dixim̄ fuisse cōcordes. Sed qz nemo potest a p̄fectione habere principiu. nisi qui ab ipso eius ceperit fundamēto. et vos nō qm̄ta eius sit magnitudo. sed que admodū ad eam perueniri possit inquiritis. necessariū reor vt paucis regulas vobis eius ac tramitē quendam. per que gressus vestri dirigātur ap̄iaz. vt patientie ac pad bonū facilius obtinere possitis.

Quibus modis inuiolabilis possit societas retēari. **Lap. vi.**

Prima igitur sunt vere amicitie in contemptu sbe mundialis et omnium quas habemus rerū de spectione fundamina. Quā enī iniustū atq̄ impiū est. si post abrenūciatā mūdi z omnium que in eo sunt vanitatem. preciosissime fratris dilectiōi suppeller vilissima que superfluit p̄feratur. Secundum est. vt ita suas vniūq̄q̄ referet voluntates. ne se sapientem atq̄ consultum esse iudicans suis malit q̄ proximi diffinitionibus obedire. Tertium est vt sciat omnia etiā q̄ vtilia ac necessaria

estimat. postponēda bono charitatis ac pacis. Quartū. vt credat nec iustis nec iniustis de causis penitus irascendū. Quintū. vt aduersus se iracundiā fratris. etiā si ineratione conceptam. eodem modo q̄ suam curare desideret. sciens equaliter sibi perniciosam alterius esse tristitiam ac si aduersus aliu z ipse moueatur. nisi eā q̄tū in se est etiā d̄ffis mēte depulerit. Postremū illud est. qd generale vicioz omnium preceptorium esse non dubiū est. vt se de hoc mūdo credat quotidie migraturum. Que persuasio non solū nullam in corde tristitiaz residere permittit. verum etiam vniuersos concupiscentiarum ac peccatorum omnium mōp̄rimet motus. Hec igitur quicumq̄ tenuerit. amaritudines ire atq̄ discordie nec pati poterit nec inferre. His autem cessantibus cum primum ille emulus charitatis in cordibus amicorum tristitiaz sen sit venena suffuderit. necesse est vt frequentibus iurgijs paulatim dilectione tēp̄facta. amātiū corda diu exulcerata quādoq̄ dissociet. Nam qui per callem p̄dicte directionis ingreditur. in quo ab amico vnq̄ suo poterit dissidere. qui p̄mum litium causam que ex parvulis rebus vilissimisq̄ materijs generari solet. nihil suum vendicans radicitus amputauerit. illud quod in actibus apostolorum legimus de vnitae credentiu z omni virtute custodiēs. Multitudinis autē credentium erat cor vnum z anima vna. nec quisq̄ eorum que possidebāt aliqd suum esse dicebat. sed erant illis omnia communia. Deinde quemadmodū ab eo seminariū dissensionis exurget. qui nō suę sed fratris seruiens voluntati. domini atq̄ auctoris sui fuerit imitator effectus. qui loquēs ex persona hominis que gerebat. Non veni inqt vt facerēz volūtatē meā s̄ volūtatē ei? q̄ me misit. Quo autem modo vllum contentionis fomitem suscitabit. qui de intelligentia ac sensu suo. nō ta z p̄prio iudicio q̄ fratris credere decreuit. examini. p̄ eius s̄z arbitrio. vel